
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE
 

                                                                                        NR. 795

                                                                                       DEL 13-12-2017

OGGETTO: FORNITURA ED INSTALLAZIONE SEGNALETICA
DI PREAVVISO E INDICAZIONE PERCORSO
CICLOTURISTICO DELLA VIA FRANCIGENA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE

Vista la necessità di provvedere alla fornitura di segnaletica verticale di preavviso e
indicazione del percorso cicloturistico della Via Francigena relativamente al tratto stradale che
attraversa il territorio comunale di Porcari (LU), in attuazione del progetto finanziato dalla
Regione Toscana denominato “La Toscana della Via Francigena”;

Ricordato aver effettuato preliminare indagine di mercato richiedendo  alcuni preventivi (n. 3)
a ditte del territorio che come personale ed attrezzature erano in grado di fornire la segnaletica
verticale di indicazione necessaria e contestualmente procedere anche alla relativa
installazione nei vari punti del percorso come individuati dall’U.T. C.le;

Visto l’art. 26 L. 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. che ha affidato al Ministero dell’Economia
e delle Finanze il compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta
del contraente, Convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare
ordinativi di fornitura deliberate dalle pubbliche amministrazioni;

Visto  l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione , mediante
centrali uniche di committenza  e/o soggetti aggregatori sul mercato elettronico (MEPA-
CONSIP-START)  , previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa ,
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a € 150.000”  ;

Visto l’art. 6 del Regolamento Comunale per esecuzione lavori ed acquisizione forniture e
servizi in economia (approvato con Del. Di C.C. n. 4/2012) dispone che “Per i lavori, i servizi
e le forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte
del Responsabile del procedimento, adeguatamente motivato nella determinazione di
affidamento”;



Ritenuto quindi di procedere a formalizzare l’affidamento diretto provvedendo a perfezionare
l’iter di acquisto nelle forme del mercato elettronico on line mediante il sistema telematico di
acquisti START della Regione Toscana mediante interpellanza c/o la ditta che aveva
presentato migliori condizioni economiche  ;

Preso atto che nell’offerta oltre alla segnaletica verticale necessaria, è stato inserito l’acquisto
di un dispositivo di preavviso luminoso di segnale semaforico che regolamenta l’intersezione
tra la Via Roma e la Via Catalani, considerate le sopravvenute necessità ai fini della sicurezza
di meglio segnalare l’incrocio semaforico in questione, che si trova   proprio nel percorso
cicloturistico della Via Francigena;

Vista la procedura n. 010528/2017 presentata su START (Sistema Telematico Acquisti
Regionale della Toscana) e l’offerta economica presentata dalla Ditta Verona s.r.l. che a fronte
di un importo a base di gara di € 2.300,00 (I.V.A. esclusa) ha presentato un’offerta di €
1.754,00 (I.V.A. esclusa) , per un ribasso percentuale a base di gara del 23,73913% ;

Ritenuto  quindi di procedere all’affidamento alla Ditta Verona s.r.l. con sede in Buja (UD)
Via Polvaries 54, la fornitura e messa in opera della segnaletica di preavviso ed indicazione
relativa al percorso cicloturistico della Via Francigena corrente nel territorio del Comune di
Porcari come da offerta economica presentata su START e approvata in data 06.12.2017;

Dato atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il presente atto è stato
richiesto apposito Codice identificativo di gara derivato alla a.v.c.p. CIG Z1E21124D3;

Ricordato che secondo il principio contabile generale della competenza finanziaria,
l’obbligazione di cui alla presente determina sarà esigibile nell’esercizio 2017;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 25 del 08/02/2017 “Assegnazione PEG 2017;

Visti:
gli articoli 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n.267, relativi ai Responsabili dei Servizi:
gli articoli 178 e seguenti dello stesso D.Lgs. n. 267/2000, relativi alla gestione di bilancio;
lo  Statuto dell'ente:
il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
il decreto sindacale di nomina n° 10 del 03/10/2017 ;

Considerato che l’appalto, di cui al presente provvedimento, è finanziato con mezzi propri di
bilancio;

Precisato ai sensi dell'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che:

l'oggetto del contratto  è la fornitura e installazione  della S.V. di preavviso e
indicazione necessaria a delimitare il percorso cicloturistico della Via Francigena nel
tratto di competenza del Comune di Porcari;

il fine che con il presente contratto si intende perseguire è dare utili indicazioni ai
turisti che percorrono la Via Francigena in bicicletta ;

i termini e le modalità di scelta del contraente sono ammesse dalle disposizioni vigenti
in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla
base (affidamento diretto);

Dato atto che:



ai sensi del comma 8 dell’ art. 183 del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il-
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza
pubblica in materia di “pareggio di bilancio;

DETERMINA

Per le motivazioni riportate in premessa e che qui si intendono interamente riportate, di
procedere all’Affidamento alla Ditta Verona s.r.l. con sede in Buja (UD) Via Polvaries 54,
della fornitura e posa in opera della seguente segnaletica verticale di preavviso e indicazione
da installare lungo il percorso cicloturistico della Via Francigena nel tratto di competenza del
territorio comunale:

Tipologia cartello “A” come da capitolato con attacchi n. 10:
Tipologia cartello “B” come da capitolato con attacchi: n. 8
Palo tubolare zincato h. 3.00 ml diam. 60 n. 12
Posa in opera di cartelli e palo (compresa formazione di plintino in cls) n. 9
Posa in opera di cartelli su pali esistenti n. 9
Dispositivo completo Ecosolar preavviso impianto semaforico composto da:
N. 1 Proiettore Led Basic predisposto per fissaggio su pali diam. 60 funzionamento 24
ore con alimentazione con pannello fotovoltaico, 1 lampada;
N. 1 triangolo preavviso impianto semaforico;
n. 1 pannello integrativo distanziometrico rettangolare (distanza a mt. 80) da
posizionarsi sotto al triangolo.

Di impegnare la spesa, relativa ai lavori oggetto del presente affidamento, pari ad € 2.139,88
IVA compresa   sul capitolo 73202 , Centro di costo Segnaletica, codice SIOPE 2102,
Esercizio 2017 codice di bilancio 10.05-1.03.01.02.000 ;
Il CIG rilasciato dall’ ANAC e relativo al seguente affidamento di servizio è Z1E21124D3;
Dare atto che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio “Art. 37 del D.Lgs.
n.33/2013 – Amministrazione Trasparente”. -//

Il Responsabile di Servizio
( Leonardo Bandettini)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto□2000, n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.



IMPUTARE la somma di €     2.139,88

- al Cap. nr.      73202, MANUTENZIONE ORDINARIA SEGNALETICA
STRADALE: ACQUISTO SEGNALETICA VERTICALE, (codice di
riferimento 10.05-1.03.01.02.999) del Bilancio 2017, con impegno/sub
impegno n.  1209/  per €       2.139,88 che offre adeguata disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 14-12-2017


